ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ______________/2023

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVIII, seja apreciado o presente reque-
rimento de MOÇÃO DE APLAUSOS ao senhor Pedro Marthins por sua recondu-
ção à Presidência da Câmara Setorial junto ao Ministério da Agricultura, para o bi-
ênio 2024/2025

	 	 Excelentíssimo Senhor Presidente,

	 	 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o
Plenário, seja apreciado o presente requerimento de Moção de Aplausos ao se-
nhor Pedro Marthins por sua recondução à Presidência da Câmara Setorial junto
ao Ministério da Agricultura, para o biênio 2024/2025.

JUSTIFICATIVA EM ANEXO

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

10.303

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

	 JUSTIFICATIVA

	 Prezados,

	 É com grande satisfação e entusiasmo que venho justificar meu voto de aplausos
ao senhor Pedro Marthins por sua recondução, por unanimidade, à Presidência desta im-
portante Câmara Setorial junto ao Ministério da Agricultura, para o biênio 2024/2025.

	 O senhor Pedro Marthins tem se destacado de maneira notável em sua gestão an-
terior, demonstrando um comprometimento ímpar com o desenvolvimento sustentável e a
prosperidade do setor de caprinos e ovinos em nosso país. Sua liderança visionária e ha-
bilidades estratégicas foram fundamentais para o fortalecimento da produção, bem como
para a promoção de políticas públicas que visam o crescimento equitativo e sustentável
de toda a cadeia produtiva.

	 Ao longo de seu mandato anterior, o senhor Marthins demonstrou profundo conhe-
cimento das questões que permeiam a criação de caprinos e ovinos, bem como uma ca-
pacidade excepcional de articular e promover a integração entre os diversos atores envol-
vidos no setor, sejam eles produtores, pesquisadores, empresas privadas ou órgãos go-
vernamentais.

	 Sua recondução por unanimidade é um testemunho claro da confiança depositada
pelos membros desta Câmara Setorial em sua capacidade de liderança e na eficácia de
suas ações. O senhor Pedro Marthins demonstrou, de forma consistente, seu compromis-
so com a transparência, a participação democrática e a busca por soluções inovadoras
para os desafios enfrentados pelo setor.

	 Neste contexto, é imperativo reconhecer e enaltecer a dedicação do senhor Pedro
Marthins, que, ao longo de sua gestão, promoveu iniciativas que contribuíram significati-
vamente para o crescimento econômico do segmento, a melhoria das condições de vida
dos produtores e a expansão sustentável da atividade.

	Sala das Sessões, em 18 de dezembro de 2023.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br